



Skwer pioniera adwentyzmu w Nowej Hucie

2021-10-11

Zieleniec u zbiegu ulicy Żeromskiego i Alei Róż otrzymał nazwę „Skwer Michała Beliny-Czechowskiego”, pierwszego nieformalnego misjonarza Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego w Europie, byłego księdza rzymskokatolickiego, patrioty i zwolennika Towarzystwa Demokratycznego Polskiego, propagatora moralnego, trzeźwego i zdrowego stylu życia.

Z wnioskiem o nadanie nazwy skwerowi wystąpił Pastor Marek Rakowski, Sekretarz Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego w Polsce. W tym roku krakowscy adwentyści obchodzą 100-lecie założenia zboru (parafii) w Krakowie, a prezydent Jacek Majchrowski objął obchody jubileuszu patronatem honorowym.

Uroczystość odsłonięcia tablicy z nazwą skweru odbyła się 25 września 2021 roku, w kulminacyjnym dniu obchodów jubileuszu, tuż po uroczystym nabożeństwie w siedzibie krakowskiego zboru przy ul. Lubelskiej 25.

Społeczność adwentystów od początku swojego istnienia działa na rzecz wszystkich mieszkańców Krakowa, promując zdrowy i trzeźwy styl życia i organizując różnorodne akcje charytatywne. Po wojnie w Krakowie, najmniej zniszczonym dużym polskim mieście, znajdowały się liczne instytucje ważne dla Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego, jak choćby seminarium duchowne. Tutaj też zagraniczni przedstawiciele kościoła adwentystycznego pracowali z władzami miasta Krakowa, aby ustalić tożsamość sierot i wdów z obozów koncentracyjnych, jak również przekazując im jedzenie i odzież. Społeczność adwentystyczna była także aktywna podczas stanu wojennego, przekazując mieszkańcom dary z zagranicy. Niektórzy wciąż pamiętają organizowane przez adwentystów kursy „Rzuć palenie” pomagające uwolnić się od nałogów, kursy zdrowego gotowania, zajęcia terapeutyczne, tzw. kluby zdrowia czy bezpłatne zajęcia sportowe dla krakowian.

W ramach jubileuszu, wspólnie z Zarządem Zieleni Miejskiej w Krakowie, adwentyści zasadzili kilkaset krzewów przy ul. Piastowskiej, planowana jest plenerowa wystawa poświęcona Biblii, która będzie dostępna do zwiedzania na Plantach od listopada tego roku.

Michał Belina-Czechowski (ur. 25 września 1818 r. w Sieciechowicach koło Krakowa, zm. 25 lutego 1876 r. w Wiedniu) to wybitny patriota i protoplasta ogólnoświatowego, 23-milionowego Kościoła Adwentystów Dnia Siódmego.

W 1843 r. po odbyciu studiów teologicznych i filozoficznych przyjął ordynację duchowną w kościele św. Krzyża w Warszawie. W tym samym roku przyłączył się do patriotycznego ruchu ks. Piotra Ściegiennego. Po aresztowaniu Ściegiennego, odebraniu mu święceń kapłańskich i zesłaniu na Syberię, ks. Belina-Czechowski znalazł się na tzw. carskiej „czarnej liście”. W razie aresztowania także jemu groziło zsyłka na Syberię.

Na zaproszenie księcia Adama Czartoryskiego udał się do Paryża. Pracował jako duchowny w Kościele St. Severin, a jako polityk działał w Towarzystwie Demokratycznym Polskim i stowarzyszeniu „Hotel Lambert”. Działalność polityczna wzięła górę nad duszpasterską, postanowił rzec się święceń kapłańskich.



Uczestnik Wiosny Ludów, organizator 700-osobowego legionu, który miał ruszyć na wyzwolenie Polski, ale w 1848 r. przegrał pod Mirosławiem w powstaniu poznańskim (wielkopolskim). Rok później Belina-Czechowski otrzymał nakaz opuszczenia Francji. Założył rodzinę i udał się z nią do Stanów Zjednoczonych. Tam zetknął się z teologią i filozofią adwentyzmu, ruchu protestanckiego promującego nie tylko teologię biblijną, ale również zasady równości społecznej i zdrowego stylu życia. Postanowił te idee przynieść na będące wówczas pod zaborami ziemie polskie.

W 1864 r. przyплыł do Europy, stając się pierwszym misjonarzem adwentystycznym na Starym Kontynencie. Dotarł m.in. do Włoch, Rumunii i Szwajcarii. Założył własne wydawnictwo i drukarnię. Nie dotarł do Polski, ale to dzięki jego działalności, w sposób pośredni, adwentyzm pojawił się również w Krakowie.

Zobacz zdjęcia z uroczystości w [OTOFoto Kronice Miasta Krakowa](#)